
CITTÀ DI MONCALIERI

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 426 / 2021

Uff. STAFF AMMINISTRATIVO - CONTABILE  SSTT

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023 EX ART. 175, 
COMMA 4, DEL D.LGS. 267/2000. 

L’anno duemilaventuno il giorno quindici del mese di Novembre alle ore 15:04  nella solita sala del 
Municipio di Moncalieri, si è riunita la GIUNTA COMUNALE, composta dai signori:

Cognome Nome Qualifica Presente
MONTAGNA PAOLO Sindaco SI
BORELLO ALESSANDRA Assessore SI
MORABITO MICHELE Assessore NO
POMPEO LAURA Assessore SI
DI CRESCENZO SILVIA Assessore SI
MESSINA GIUSEPPE Assessore SI
GUIDA DAVIDE Assessore SI
FERRERO ANGELO Assessore SI

Partecipa alla seduta Il Segretario Generale Dott.ssa Stefania Truscia



Su proposta del Sindaco, Paolo MONTAGNA,

Premesso che:

Con Legge n.60 del 27/12/2019 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 
e pluriennale” - cd. “Legge finanziaria 2020” - veniva promosso un “Programma innovativo 
nazionale per la qualità dell’abitare” (siglabile in P.I.N.QU.A.) avente come obiettivi la riduzione 
del disagio abitativo - con particolare riferimento alle periferie - la rigenerazione del tessuto socio-
economico ed il miglioramento della qualità della vita da perseguire attraverso la creazione di un 
modello di Città intelligente, inclusiva e sostenibile, improntato ai principi e agli indirizzi adottati 
dall’Unione europea;

L’art.1, comma 438 delle medesima Legge demandava al Ministro delle Infrastrutture e dei 
Trasporti - di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze ed il Ministro per i Beni e le 
attività culturali per il Turismo - l’emanazione di apposito decreto di definizione dei termini, 
contenuti e modalità di presentazione di proposte aventi le caratteristiche sopra indicate, per la cui 
attuazione la medesima Legge istituiva apposito Fondo di finanziamento nello stato di previsione 
del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti; 

In data 16/09/2020 con Decreto Interministeriale n.395, venivano individuate sia le procedure 
per la presentazione di proposte di attuazione del “Programma innovativo nazionale per la qualità 
dell’abitare”, che i criteri di valutazione e le modalità di contribuzione delle proposte presentate e 
veniva demandata al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti l’emanazione di successivo ed 
apposito Decreto di approvazione di un elenco contenente le proposte ammissibili a finanziamento 
prescrivendo obbligatoriamente ai soggetti interessati a partecipare al Programma di:

- trasmettere una proposta complessiva preliminare indicante l’insieme di interventi oggetto di 
candidatura e l’ammontare del contributo richiesto per la loro attuazione (individuata come Fase 1);

- trasmettere una proposta complessiva finale accompagnata sia dalla progettazione definitiva 
o esecutiva  dei singoli interventi inseriti nella proposta preliminare che dalla progettazione 
definitiva o esecutiva della Proposta nel suo complesso (individuata come Fase 2);

In particolare  l’art.10 del Decreto Interministeriale in questione stabiliva:

  in 240 giorni dalla pubblicazione di apposito Decreto di approvazione dell’elenco di 
ammissione delle proposte, il termine perentorio entro il quale trasmettere la documentazione di cui 
alla Fase 2;

 quale causa di esclusione dal prosieguo del Programma e di restituzione di quanto già 
(eventualmente) erogato il mancato rispetto del termine indicato;

In data 08/03/2021 con deliberazione di G.C. n.65 (rettificata con deliberazione di G.C. n.219 
del 17/06/2021) il Comune di Moncalieri aderiva al citato Programma approvando in linea tecnica 
la documentazione da presentare al Ministero dell’Economia e delle Finanze per la propria 
candidatura quale “soggetto attuatore” di interventi sul proprio territorio e attribuendo a Città 
Metropolitana di Torino il ruolo di “soggetto proponente” deputato a presentare le proposte 
afferenti il Programma in questione unitamente ai Comuni di Beinasco, Chieri, La Loggia, 
Nichelino, Piobesi Torinese, Trofarello, all’Ente di gestione delle Aree protette del Po Piemontese e 
all’Agenzia Territoriale per la Casa del Piemonte Centrale;



In data 06/04/2021, con deliberazione n.31, il Consiglio Comunale approvava il   Bilancio di 
Previsione per gli esercizi 2021-2023;

In data 07/10/2021 il Ministro delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili, firmava il 
Decreto n.383 di approvazione della graduatoria delle proposte ammesse al Programma innovativo 
nazionale per la qualità dell’abitare e di approvazione degli elenchi dei beneficiari del contributo, 
prescrivendo agli Enti inseriti nell’elenco delle proposte ammesse di trasmettere entro 30 giorni 
dalla pubblicazione del Decreto:

- il Cronoprogramma indicante le fasi di sviluppo degli interventi prevedendone la conclusione 
entro la data del 31/03/2026;
 - l’esplicita conferma della volontà di accedere al finanziamento statale fermo restando l’impegno 
assunto da ciascun Ente, per gli interventi di propria competenza, di assicurare la copertura 
finanziaria delle quote di cofinanziamento;

Il citato Decreto è stato pubblicato sul sito del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità 
Sostenibili in data 04/11/2021 ed annovera fra le proposte ammesse a beneficiare del contributo 
anche quella presentata da Città Metropolitana di Torino in nome e per conto del Comune di 
Moncalieri (e degli altri Comuni sopra menzionati);

Pertanto, tenuto conto che limitatamente all’ambito edilizio, viario, ed ambientale le proposte 
candidate e ammesse al P.I.N.QU.A. per il Comune di Moncalieri, il cui importo complessivo è stato 
stimato pari o superiore a 100.000 Euro devono obbligatoriamente essere inserite nella 
programmazione triennale delle opere pubbliche attualmente in vigore (2021/2023) al fine di non 
disattendere il termine perentorio stabilito dal Ministero occorre trovare la copertura finanziaria:

 - a titolo di compartecipazione di questo Comune alla realizzazione degli interventi, così come 
dichiarato all’atto della presentazione della candidatura;

- per l’affidamento esterno dell’attività di progettazione di livello minimo (nello specifico per 
l’intervento di “Riqualificazione ciclabile di via Bosso e di rifacimento della passerella 
ciclopedonale su corso Trieste”) e/o di livello successivo per gli interventi che lo richiedono laddove 
non sia possibile svolgerla internamente ai fini dell’inserimento delle opere negli strumenti 
programmatori dell’Ente (DUP e/o programma triennale delle opere pubbliche);

La disponibilità di un’ingente somma di avanzo di amministrazione libero,  opportunamente 
applicata, consentirà di dare la necessaria copertura finanziaria agli interventi del “Programma 
innovativo nazionale per la qualità dell’abitare” per la parte che non forma oggetto di finanziamento 
ministeriale e di finanziare parte dell’intervento di riqualificazione e di messa in sicurezza di 
un’area comunale situata in Viale Stazione da destinare a parcheggio a completamento della 
risistemazione della viabilità veicolare e ciclo-pedonale prevista in quell’area;

Inoltre, l’utilizzo di parte del contributo statale erogato all’esito della rendicontazione di 
interventi correlati al cd. “Bando Periferie” permetterà di finanziare alcuni lavori di risanamento di 
tratti viari franati a causa di importanti fenomeni metereologici e per i quali è necessario provvedere 
con sollecitudine al ripristino dello stato dei luoghi (nello specifico  strada Castelvecchio e strada 
Costalunga);

Tutto ciò premesso

Richiamato l’art.175, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 laddove dispone che: “Ai sensi 
dell’articolo 42 le variazioni di bilancio possono essere adottate dall’organo esecutivo in via 



d’urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell’organo 
consiliare entro i sessanta giorni seguenti…”;

Visto il Decreto Interministeriale n.395 del 16/09/2020 ad oggetto “Procedure per la 
presentazione delle proposte, i criteri per la valutazione e le modalità di erogazione dei 
finanziamenti per l’attuazione del “Programma innovativo nazionale per la qualità dell’abitare” 
(pubblicato sulla G.U. il 16/11/2020);

Visto il decreto del Ministro delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili n.383 del 
07/10/2021 di approvazione delle proposte ammesse a finanziamento (pubblicato sul sito 
dell’omonimo Ministero in data 04/11/2021 e registrato dalla Corte dei Conti in pari data);

Considerato che, con deliberazione di Consiglio Comunale n. 54 del 04 giugno 2021, è stato 
approvato il rendiconto della gestione 2020, con il quale è stato accertato Avanzo di 
Amministrazione per complessivi  € 36.204.080,28, così suddivisi fra fondi liberi, accantonati e 
vincolati:

Avanzo accantonato € 16.981.063,78

Avanzo Vincolato € 9.978.921,08

Avanzo destinato ad investimenti € 1.917.197,53

Avanzo Libero € 7.326.897,89

Considerato che, in virtù di quanto consentito al punto 9.2 del principio contabile, in 
occasione dell’approvazione del bilancio di previsione 2021 e con successive variazioni di bilancio 
è stata utilizzata quota parte del risultato di amministrazione;

Dato atto che, a seguito delle applicazioni di avanzo finora intervenute, la situazione dei 
fondi di avanzo è la seguente:

Avanzo accantonato € 16.981.063,78

Avanzo Vincolato corrente € 807.941,44

Avanzo Vincolato investimenti € 4.169.332,50

Avanzo destinato ad investimenti € 0,00

Avanzo Libero € 5.562.108,83

Vista la volontà dell’Amministrazione di applicare al bilancio di previsione in corso anche 
quote di avanzo libero, si richiama l’art.187 comma 2 del TUEL 267/2000, a norma del quale:

“La quota libera dell'avanzo di amministrazione dell'esercizio precedente, accertato ai sensi 
dell'articolo 186 e quantificato ai sensi del comma 1, può essere utilizzato con provvedimento di 
variazione di bilancio, per le finalità di seguito indicate in ordine di priorità:
a) per la copertura dei debiti fuori bilancio;
b) per i provvedimenti necessari per la salvaguardia degli equilibri di bilancio di cui all'articolo 
193 ove non possa provvedersi con mezzi ordinari;



c) per il finanziamento di spese di investimento;
d) per il finanziamento delle spese correnti a carattere non permanente;
e) per l'estinzione anticipata dei prestiti”;

Dato atto che con la presente variazione verrà utilizzato avanzo libero per l’importo di € 
3.209.261,39 destinandolo alle spese d’investimento;

Atteso che nel predisporre le variazioni in oggetto si è tenuto conto del crono programma 
delle opere indicato dai Dirigenti responsabili dei procedimenti di spesa;

Dato atto che, a seguito delle richiamate variazioni da apportarsi con il presente atto, la 
composizione dell’avanzo residuo risulterà così articolata:

Avanzo accantonato € 16.981.063,78

Avanzo Vincolato corrente € 807.941,44

Avanzo Vincolato investimenti € 4.169.332,50

Avanzo destinato ad investimenti € 0,00

Avanzo Libero € 2.352.847,44

Visto il D.lgs. 118/2011 e s.m.i.;

Atteso che, per le motivazioni esposte, le variazioni oggetto del presente atto rivestono 
carattere d’urgenza pena la perdita del finanziamento come puntualmente indicato in narrativa;

Vista la deliberazione con la quale, in data odierna, la Giunta Comunale approva la “Seconda 
variazione al programma triennale dei lavori pubblici 2021/2023 e all’elenco annuale 2021 e la 
contestuale integrazione al DUP 2021-2025”;

Dato atto che, a seguito della presente variazione, le previsioni delle entrate e spese finali si 
mantengono coerenti con le norme di finanza pubblica e che non si determinano squilibri nella 
gestione di competenza;

Visti gli allegati al presente atto;

Dato atto che per la seduta di Giunta Comunale di approvazione del presente atto si è 
acquisito il parere favorevole del collegio dei Revisori dei Conti di cui all’art.239, comma 1, lettera 
b) del D.Lgs.267/2000;

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica dei Responsabili dei Servizi 
interessati ed il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del Responsabile del Servizio 
Finanziario di cui agli artt.49 e 147-bis del D.lgs. 18/08/2000, n.267 e s.m.i.;

SI PROPONE AFFINCHE’ LA GIUNTA COMUNALE

DELIBERI



1) Di adottare, per le motivazioni espresse in narrativa che si intendono qui integralmente 
richiamate, le variazioni urgenti al Bilancio 2021/2023 meglio specificate nel prospetto allegato 
(ALLEGATO A), facente parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e predisposto 
dal Servizio Ragioneria secondo le indicazioni in ordine alle opere da realizzare e al 
cronoprogramma di esecuzione fornite dal Settore Tecnico;

2) Di dare atto che con il presente provvedimento vengono rispettati tutti gli equilibri stabiliti in 
bilancio secondo le norme contenute nel D.lgs.n.267/2000 e s.m.i.;

3) Di dare atto che a seguito del presente provvedimento il bilancio 2021 pareggia in complessivi 
€. 101.947.836,34 e che la cassa per l'esercizio 2021 registra in entrata l'importo di €. 
107.188.203,22 (di cui fondo di cassa iniziale €. 38.875.566,07) e nella spesa l'importo di €.  
98.964.966,05 e che, a seguito della presente variazione, le previsioni delle entrate e delle spese 
finali si mantengono coerenti con le norme di finanza pubblica;

4) Di dare atto che la presente variazione di bilancio dovrà essere ratificata, a pena di decadenza, 
da parte dell’organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e, comunque, entro il 31 dicembre 
dell’anno in corso, così come previsto dal comma 4 dell’art.175 del T.U.E.L. n. 267/2000;

5) Di demandare ad apposita delibera di Giunta Comunale la conseguente variazione al PEG 
dell’esercizio 2021.



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione sopra riportata;

       Udita la relazione dell’Assessore competente;

Con voti unanimi e palesi

D E L I B E R A

      Di approvare la deliberazione sopra riportata.

                         

Inoltre, con successiva votazione unanime e favorevole resa in forma palese, delibera di 

rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del 

decreto legislativo 18.8.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni.



                      
 Il Sindaco      

 Paolo Montagna

    (firmato digitalmente)

 Il Segretario Generale

Stefania Truscia

(firmato digitalmente)

________________________________________________________________________________



CITTÀ DI MONCALIERI

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

TIPO ATTO: Proposta di Giunta

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023 EX ART. 175, 
COMMA 4, DEL D.LGS. 267/2000.

Ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, 
D.Lgs 267/2000 e s.m.i., si esprime parere favorevole di regolarità tecnica relativamente 
alla proposta di delibera n° 513 del 10/11/2021
 

Data 10/11/2021

Il Dirigente del Settore Appalti Contratti 
di Servizio Igiene Urbana e Trasporti

BIANCATO ROBERTO / INFOCERT SPA

                                                                                                        (firmato digitalmente)



CITTÀ DI MONCALIERI

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA CONGIUNTO

TIPO ATTO: Proposta di Giunta

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023 EX ART. 175, 
COMMA 4, DEL D.LGS. 267/2000.

Ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, 
D.Lgs 267/2000 e s.m.i., si esprime parere favorevole di regolarità tecnica relativamente 
alla proposta di delibera n° 513 del 10/11/2021
 

Data 11/11/2021

                
Il Dirigente del Settore Tutela Ambientale 

e Protezione Civile

AMENDOLARA LUIGI / INFOCERT SPA

                                                                                                        (firmato digitalmente)



CITTÀ DI MONCALIERI

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023 EX ART. 175, 
COMMA 4, DEL D.LGS. 267/2000.

Ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, 
D.Lgs 267/2000 e s.m.i., nonché dell’articolo 47 del vigente Regolamento di contabilità, si 
esprime parere favorevole di regolarità contabile relativamente alla proposta di 
deliberazione n° 513 del 10/11/2021 
 

            Il Responsabile del Servizio Finanziario
CINZIA MIGLIETTA 

                                                                                       
                                                                                                        (firmato digitalmente)



Allegato delibera di variazione del bilancio   -  ESERCIZIO 2021 ANNO 2021 Pag.1

TITOLO, TIPOLOGIA

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

aggiornate alla
delibera in oggetto

Esercizio 2021

aggiornate alla
precedente variazione

Delibera nr. 32
Esercizio 2021

Previsioni Previsioni

Riferimento delibera:  Variazione del: 06/11/2021 nr. 33 - Var urg per piano OOPP
 ENTRATE

Comune di Moncalieri

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti 912.038,13 0,00 0,00 912.038,13

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale 18.395.060,68 0,00 0,00 18.395.060,68

Utilizzo avanzo 8.656.633,73 3.209.261,39 0,00 11.865.895,12

TITOLO 4  -  Entrate in conto capitale

Tipologia 200  -  Contributi agli investimenti

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 5.042.003,75 1.300.000,00 0,00 6.342.003,75

2.267.397,18 0,00 0,00 2.267.397,18

2.906.691,45 5.691.995,73 0,00 8.598.687,18

10.951.601,90

TOTALE TITOLO 4

1.300.000,00 0,00 9.822.376,478.522.376,47

5.259.606,17
residui presunti 3.394.855,18 0,00

5.691.995,73

0,00

0,00

3.394.855,18

previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE  VARIAZIONI IN ENTRATA

previsione di competenza

previsione di cassa

residui presunti

33.223.338,71
1.300.000,008.522.376,47 0,00 9.822.376,47

TOTALE  GENERALE DELLE ENTRATE

previsione di competenza

previsione di cassa

residui presunti

93.046.579,22
1.300.000,0067.012.637,15 0,00 68.312.637,15

3.394.855,18

8.901.257,12

0,00

0,00

3.394.855,18

42.124.595,83

28.600.777,61

8.901.257,12

0,00 0,00

0,00

28.600.777,61

101.947.836,34



Allegato delibera di variazione del bilancio   -  ESERCIZIO 2021 ANNO 2022 Pag.2

TITOLO, TIPOLOGIA

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

aggiornate alla
delibera in oggetto

Esercizio 2021

aggiornate alla
precedente variazione

Delibera nr. 32
Esercizio 2021

Previsioni Previsioni

Riferimento delibera:  Variazione del: 06/11/2021 nr. 33 - Var urg per piano OOPP
 ENTRATE

Comune di Moncalieri

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti 597.444,52 0,00 0,00 597.444,52

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale 4.398.120,46 8.901.257,12 0,00 13.299.377,58

Utilizzo avanzo 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE  VARIAZIONI IN ENTRATA

previsione di competenza

previsione di cassa

residui presunti

4.995.564,98
0,000,00 0,00 0,00

TOTALE  GENERALE DELLE ENTRATE

previsione di competenza

previsione di cassa

residui presunti

69.575.141,12
0,000,00 0,00 0,00

0,00

8.901.257,12

0,00

0,00

0,00

13.896.822,10

0,00

8.901.257,12

0,00 0,00

0,00

0,00

78.476.398,24



Allegato delibera di variazione del bilancio   -  ESERCIZIO 2021 ANNO 2023 Pag.3

TITOLO, TIPOLOGIA

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

aggiornate alla
delibera in oggetto

Esercizio 2021

aggiornate alla
precedente variazione

Delibera nr. 32
Esercizio 2021

Previsioni Previsioni

Riferimento delibera:  Variazione del: 06/11/2021 nr. 33 - Var urg per piano OOPP
 ENTRATE

Comune di Moncalieri

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti 597.150,96 0,00 0,00 597.150,96

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale 35.200,00 7.289.542,12 0,00 7.324.742,12

Utilizzo avanzo 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE  VARIAZIONI IN ENTRATA

previsione di competenza

previsione di cassa

residui presunti

632.350,96
0,000,00 0,00 0,00

TOTALE  GENERALE DELLE ENTRATE

previsione di competenza

previsione di cassa

residui presunti

61.403.437,91
0,000,00 0,00 0,00

0,00

7.289.542,12

0,00

0,00

0,00

7.921.893,08

0,00

7.289.542,12

0,00 0,00

0,00

0,00

68.692.980,03

Timbro
dell'ente

Responsabile del Servizio Finanziario Dirigente responsabile della spesa



Allegato delibera di variazione del bilancio   -  ESERCIZIO 2021 ANNO 2021

Riferimento delibera:  Variazione del: 06/11/2021 nr. 33 - Var urg per piano OOPP
SPESE

Pag.1

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

aggiornate alla
delibera in oggetto

Esercizio 2021

aggiornate alla
precedente variazione

Delibera nr. 32
Esercizio 2021

Previsioni Previsioni

Disavanzo d'amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

Comune di Moncalieri

MISSIONE 01  -  Servizi istituzionali e generali e di gestione

Programma 06  -  Ufficio tecnico

  Titolo    2

0,00 0,00 157.599,12157.599,12

135.395,44
residui presunti 22.203,68 0,00

65.000,00

0,00

0,00

22.203,68

200.395,44previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  06

previsione di cassa

residui presunti 101.099,62 0,00
65.000,00

0,00
0,00

101.099,62

1.218.822,22 0,00 0,00

1.182.722,60

1.218.822,22

1.117.722,60previsione di competenza

TOTALE MISSIONE 01

previsione di cassa 15.578.937,15 0,00 0,00 15.578.937,15
previsione di competenza 65.000,00 0,00 15.536.641,1015.471.641,10

residui presunti 1.416.564,37 0,00 0,00 1.416.564,37

MISSIONE 04  -  Istruzione e diritto allo studio

Programma 01  -  Istruzione prescolastica

  Titolo    2

0,00 0,00 230.269,91230.269,91

76.618,43
residui presunti 153.651,48 0,00

120.000,00

0,00

0,00

153.651,48

196.618,43previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  01

previsione di cassa

residui presunti 313.152,46 0,00
120.000,00

0,00
0,00

313.152,46

887.118,35 0,00 0,00

693.965,89

887.118,35

573.965,89previsione di competenza

TOTALE MISSIONE 04

previsione di cassa 8.341.817,61 0,00 0,00 8.341.817,61
previsione di competenza 120.000,00 0,00 7.197.807,277.077.807,27

residui presunti 1.644.010,34 0,00 0,00 1.644.010,34

MISSIONE 06  -  Politiche giovanili, sport e tempo libero

Programma 01  -  Sport e tempo libero

  Titolo    2



Allegato delibera di variazione del bilancio   -  ESERCIZIO 2021 ANNO 2021

Riferimento delibera:  Variazione del: 06/11/2021 nr. 33 - Var urg per piano OOPP
SPESE

Pag.2

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

aggiornate alla
delibera in oggetto

Esercizio 2021

aggiornate alla
precedente variazione

Delibera nr. 32
Esercizio 2021

Previsioni Previsioni

Comune di Moncalieri

MISSIONE 06  -  Politiche giovanili, sport e tempo libero

Programma 01  -  Sport e tempo libero

  Titolo    2

0,00 0,00 5.391.525,195.391.525,19

4.971.350,76
residui presunti 433.424,43 0,00

760.946,00

0,00

0,00

433.424,43

5.732.296,76previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  01

previsione di cassa

residui presunti 476.898,87 0,00
760.946,00

0,00
0,00

476.898,87

5.563.199,63 0,00 0,00

5.860.496,76

5.563.199,63

5.099.550,76previsione di competenza

TOTALE MISSIONE 06

previsione di cassa 6.243.995,65 0,00 0,00 6.243.995,65
previsione di competenza 760.946,00 0,00 6.498.322,265.737.376,26

residui presunti 519.869,39 0,00 0,00 519.869,39

MISSIONE 08  -  Assetto del territorio ed edilizia abitativa

Programma 02  -  Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare

  Titolo    2

0,00 0,00 1.060.764,821.060.764,82

1.017.000,00
residui presunti 43.764,82 0,00

4.347.311,12

0,00

0,00

43.764,82

5.364.311,12previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  02

previsione di cassa

residui presunti 49.524,63 0,00
4.347.311,12

0,00
0,00

49.524,63

1.090.624,63 0,00 0,00

5.388.411,12

1.090.624,63

1.041.100,00previsione di competenza

TOTALE MISSIONE 08

previsione di cassa 2.328.363,34 0,00 0,00 2.328.363,34
previsione di competenza 4.347.311,12 0,00 6.246.426,241.899.115,12

residui presunti 429.248,22 0,00 0,00 429.248,22

MISSIONE 09  -  Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

Programma 02  -  Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

  Titolo    2



Allegato delibera di variazione del bilancio   -  ESERCIZIO 2021 ANNO 2021

Riferimento delibera:  Variazione del: 06/11/2021 nr. 33 - Var urg per piano OOPP
SPESE

Pag.3

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

aggiornate alla
delibera in oggetto

Esercizio 2021

aggiornate alla
precedente variazione

Delibera nr. 32
Esercizio 2021

Previsioni Previsioni

Comune di Moncalieri

MISSIONE 09  -  Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

Programma 02  -  Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

  Titolo    2

0,00 0,00 1.484.872,581.484.872,58

1.140.263,96
residui presunti 421.608,62 0,00

760.000,00

0,00

0,00

421.608,62

1.900.263,96previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  02

previsione di cassa

residui presunti 905.055,19 0,00
760.000,00

0,00
0,00

905.055,19

3.238.255,15 0,00 0,00

3.170.199,96

3.238.255,15

2.410.199,96previsione di competenza

TOTALE MISSIONE 09

previsione di cassa 27.283.612,24 0,00 0,00 27.283.612,24
previsione di competenza 760.000,00 0,00 25.975.403,4925.215.403,49

residui presunti 4.140.775,69 0,00 0,00 4.140.775,69

MISSIONE 10  -  Trasporti e diritto alla mobilità

Programma 05  -  Viabilità e infrastrutture stradali

  Titolo    2

0,00 0,00 3.052.039,783.052.039,78

3.567.315,16
residui presunti 584.724,62 0,00

2.788.000,00

0,00

0,00

584.724,62

6.355.315,16previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  05

previsione di cassa

residui presunti 1.294.731,84 0,00
2.788.000,00

0,00
0,00

1.294.731,84

6.891.632,44 0,00 0,00

9.484.900,60

6.891.632,44

6.696.900,60previsione di competenza

TOTALE MISSIONE 10

previsione di cassa 8.462.898,87 0,00 0,00 8.462.898,87
previsione di competenza 2.788.000,00 0,00 10.741.900,607.953.900,60

residui presunti 1.608.998,27 0,00 0,00 1.608.998,27



Allegato delibera di variazione del bilancio   -  ESERCIZIO 2021 ANNO 2021

Riferimento delibera:  Variazione del: 06/11/2021 nr. 33 - Var urg per piano OOPP
SPESE

Pag.4

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

aggiornate alla
delibera in oggetto

Esercizio 2021

aggiornate alla
precedente variazione

Delibera nr. 32
Esercizio 2021

Previsioni Previsioni

Comune di Moncalieri

MISSIONE 12  -  Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 01  -  Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido

  Titolo    2

0,00 0,00 2.000,002.000,00

2.000,00
residui presunti 0,00 0,00

60.000,00

0,00

0,00

0,00

62.000,00previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  01

previsione di cassa

residui presunti 266.927,69 0,00
60.000,00

0,00
0,00

266.927,69

2.712.070,52 0,00 0,00

2.505.142,83

2.712.070,52

2.445.142,83previsione di competenza

TOTALE MISSIONE 12

previsione di cassa 10.668.804,15 0,00 0,00 10.668.804,15
previsione di competenza 60.000,00 0,00 9.660.703,619.600.703,61

residui presunti 1.088.100,54 0,00 0,00 1.088.100,54

TOTALE  VARIAZIONI IN USCITA

previsione di competenza

previsione di cassa

residui presunti

72.955.947,45
0,0078.908.429,01 0,00 78.908.429,01

TOTALE  GENERALE DELLE USCITE

previsione di competenza

previsione di cassa

residui presunti

93.046.579,22
0,0096.964.966,05 0,00 96.964.966,05

10.847.566,82

8.901.257,12

0,00 0,00

0,00

10.847.566,82

81.857.204,57

11.965.164,59

8.901.257,12

0,00 0,00

0,00

11.965.164,59

101.947.836,34



Allegato delibera di variazione del bilancio   -  ESERCIZIO 2021 ANNO 2022

Riferimento delibera:  Variazione del: 06/11/2021 nr. 33 - Var urg per piano OOPP
SPESE

Pag.5

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

aggiornate alla
delibera in oggetto

Esercizio 2021

aggiornate alla
precedente variazione

Delibera nr. 32
Esercizio 2021

Previsioni Previsioni

Comune di Moncalieri

MISSIONE 01  -  Servizi istituzionali e generali e di gestione

Programma 06  -  Ufficio tecnico

  Titolo    2

0,00 0,00 0,000,00

0,00
residui presunti 0,00 0,00

65.000,00

0,00

0,00

0,00

65.000,00previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  06

previsione di cassa

residui presunti 0,00 0,00
65.000,00

0,00
0,00

0,00

0,00 0,00 0,00

938.313,00

0,00

873.313,00previsione di competenza

TOTALE MISSIONE 01

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di competenza 65.000,00 0,00 12.602.372,6612.537.372,66

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 04  -  Istruzione e diritto allo studio

Programma 01  -  Istruzione prescolastica

  Titolo    2

0,00 0,00 0,000,00

0,00
residui presunti 0,00 0,00

120.000,00

0,00

0,00

0,00

120.000,00previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  01

previsione di cassa

residui presunti 0,00 0,00
120.000,00

0,00
0,00

0,00

0,00 0,00 0,00

614.500,00

0,00

494.500,00previsione di competenza

TOTALE MISSIONE 04

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di competenza 120.000,00 0,00 7.243.544,907.123.544,90

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 06  -  Politiche giovanili, sport e tempo libero

Programma 01  -  Sport e tempo libero

  Titolo    2



Allegato delibera di variazione del bilancio   -  ESERCIZIO 2021 ANNO 2022

Riferimento delibera:  Variazione del: 06/11/2021 nr. 33 - Var urg per piano OOPP
SPESE

Pag.6

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

aggiornate alla
delibera in oggetto

Esercizio 2021

aggiornate alla
precedente variazione

Delibera nr. 32
Esercizio 2021

Previsioni Previsioni

Comune di Moncalieri

MISSIONE 06  -  Politiche giovanili, sport e tempo libero

Programma 01  -  Sport e tempo libero

  Titolo    2

0,00 0,00 0,000,00

13.250,00
residui presunti 0,00 0,00

760.946,00

0,00

0,00

0,00

774.196,00previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  01

previsione di cassa

residui presunti 0,00 0,00
760.946,00

0,00
0,00

0,00

0,00 0,00 0,00

877.396,00

0,00

116.450,00previsione di competenza

TOTALE MISSIONE 06

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di competenza 760.946,00 0,00 1.275.621,50514.675,50

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 08  -  Assetto del territorio ed edilizia abitativa

Programma 02  -  Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare

  Titolo    2

0,00 0,00 0,000,00

2.000,00
residui presunti 0,00 0,00

4.347.311,12

0,00

0,00

0,00

4.349.311,12previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  02

previsione di cassa

residui presunti 0,00 0,00
4.347.311,12

0,00
0,00

0,00

0,00 0,00 0,00

4.373.411,12

0,00

26.100,00previsione di competenza

TOTALE MISSIONE 08

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di competenza 4.347.311,12 0,00 5.231.500,12884.189,00

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 09  -  Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

Programma 02  -  Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

  Titolo    2



Allegato delibera di variazione del bilancio   -  ESERCIZIO 2021 ANNO 2022

Riferimento delibera:  Variazione del: 06/11/2021 nr. 33 - Var urg per piano OOPP
SPESE

Pag.7

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

aggiornate alla
delibera in oggetto

Esercizio 2021

aggiornate alla
precedente variazione

Delibera nr. 32
Esercizio 2021

Previsioni Previsioni

Comune di Moncalieri

MISSIONE 09  -  Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

Programma 02  -  Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

  Titolo    2

0,00 0,00 0,000,00

77.000,00
residui presunti 0,00 0,00

760.000,00

0,00

0,00

0,00

837.000,00previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  02

previsione di cassa

residui presunti 0,00 0,00
760.000,00

0,00
0,00

0,00

0,00 0,00 0,00

1.768.676,00

0,00

1.008.676,00previsione di competenza

TOTALE MISSIONE 09

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di competenza 760.000,00 0,00 15.290.893,8214.530.893,82

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 10  -  Trasporti e diritto alla mobilità

Programma 05  -  Viabilità e infrastrutture stradali

  Titolo    2

0,00 0,00 0,000,00

1.538.000,00
residui presunti 0,00 0,00

2.788.000,00

0,00

0,00

0,00

4.326.000,00previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  05

previsione di cassa

residui presunti 0,00 0,00
2.788.000,00

0,00
0,00

0,00

0,00 0,00 0,00

7.482.925,88

0,00

4.694.925,88previsione di competenza

TOTALE MISSIONE 10

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di competenza 2.788.000,00 0,00 8.687.925,885.899.925,88

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00



Allegato delibera di variazione del bilancio   -  ESERCIZIO 2021 ANNO 2022

Riferimento delibera:  Variazione del: 06/11/2021 nr. 33 - Var urg per piano OOPP
SPESE

Pag.8

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

aggiornate alla
delibera in oggetto

Esercizio 2021

aggiornate alla
precedente variazione

Delibera nr. 32
Esercizio 2021

Previsioni Previsioni

Comune di Moncalieri

MISSIONE 12  -  Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 01  -  Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido

  Titolo    2

0,00 0,00 0,000,00

2.800,00
residui presunti 0,00 0,00

60.000,00

0,00

0,00

0,00

62.800,00previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  01

previsione di cassa

residui presunti 0,00 0,00
60.000,00

0,00
0,00

0,00

0,00 0,00 0,00

2.155.690,00

0,00

2.095.690,00previsione di competenza

TOTALE MISSIONE 12

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di competenza 60.000,00 0,00 6.913.712,566.853.712,56

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE  VARIAZIONI IN USCITA

previsione di competenza

previsione di cassa

residui presunti

48.344.314,32
0,000,00 0,00 0,00

TOTALE  GENERALE DELLE USCITE

previsione di competenza

previsione di cassa

residui presunti

69.575.141,12
0,000,00 0,00 0,00

0,00

8.901.257,12

0,00 0,00

0,00

0,00

57.245.571,44

0,00

8.901.257,12

0,00 0,00

0,00

0,00

78.476.398,24



Allegato delibera di variazione del bilancio   -  ESERCIZIO 2021 ANNO 2023

Riferimento delibera:  Variazione del: 06/11/2021 nr. 33 - Var urg per piano OOPP
SPESE

Pag.9

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

aggiornate alla
delibera in oggetto

Esercizio 2021

aggiornate alla
precedente variazione

Delibera nr. 32
Esercizio 2021

Previsioni Previsioni

Comune di Moncalieri

MISSIONE 06  -  Politiche giovanili, sport e tempo libero

Programma 01  -  Sport e tempo libero

  Titolo    2

0,00 0,00 0,000,00

0,00
residui presunti 0,00 0,00

689.546,00

0,00

0,00

0,00

689.546,00previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  01

previsione di cassa

residui presunti 0,00 0,00
689.546,00

0,00
0,00

0,00

0,00 0,00 0,00

790.546,00

0,00

101.000,00previsione di competenza

TOTALE MISSIONE 06

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di competenza 689.546,00 0,00 1.178.771,50489.225,50

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 08  -  Assetto del territorio ed edilizia abitativa

Programma 02  -  Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare

  Titolo    2

0,00 0,00 0,000,00

2.000,00
residui presunti 0,00 0,00

4.059.996,12

0,00

0,00

0,00

4.061.996,12previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  02

previsione di cassa

residui presunti 0,00 0,00
4.059.996,12

0,00
0,00

0,00

0,00 0,00 0,00

4.086.096,12

0,00

26.100,00previsione di competenza

TOTALE MISSIONE 08

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di competenza 4.059.996,12 0,00 4.943.685,12883.689,00

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 09  -  Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

Programma 02  -  Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

  Titolo    2



Allegato delibera di variazione del bilancio   -  ESERCIZIO 2021 ANNO 2023

Riferimento delibera:  Variazione del: 06/11/2021 nr. 33 - Var urg per piano OOPP
SPESE

Pag.10

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

aggiornate alla
delibera in oggetto

Esercizio 2021

aggiornate alla
precedente variazione

Delibera nr. 32
Esercizio 2021

Previsioni Previsioni

Comune di Moncalieri

MISSIONE 09  -  Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

Programma 02  -  Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

  Titolo    2

0,00 0,00 0,000,00

200.000,00
residui presunti 0,00 0,00

610.000,00

0,00

0,00

0,00

810.000,00previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  02

previsione di cassa

residui presunti 0,00 0,00
610.000,00

0,00
0,00

0,00

0,00 0,00 0,00

1.615.676,00

0,00

1.005.676,00previsione di competenza

TOTALE MISSIONE 09

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di competenza 610.000,00 0,00 11.844.684,4911.234.684,49

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 10  -  Trasporti e diritto alla mobilità

Programma 05  -  Viabilità e infrastrutture stradali

  Titolo    2



Allegato delibera di variazione del bilancio   -  ESERCIZIO 2021 ANNO 2023

Riferimento delibera:  Variazione del: 06/11/2021 nr. 33 - Var urg per piano OOPP
SPESE

Pag.11

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

aggiornate alla
delibera in oggetto

Esercizio 2021

aggiornate alla
precedente variazione

Delibera nr. 32
Esercizio 2021

Previsioni Previsioni

Comune di Moncalieri

MISSIONE 10  -  Trasporti e diritto alla mobilità

Programma 05  -  Viabilità e infrastrutture stradali

  Titolo    2

0,00 0,00 0,000,00

1.035.000,00
residui presunti 0,00 0,00

1.930.000,00

0,00

0,00

0,00

2.965.000,00previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  05

previsione di cassa

residui presunti 0,00 0,00
1.930.000,00

0,00
0,00

0,00

0,00 0,00 0,00

6.153.958,50

0,00

4.223.958,50previsione di competenza

TOTALE MISSIONE 10

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di competenza 1.930.000,00 0,00 7.358.958,505.428.958,50

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE  VARIAZIONI IN USCITA

previsione di competenza

previsione di cassa

residui presunti

18.036.557,49
0,000,00 0,00 0,00

TOTALE  GENERALE DELLE USCITE

previsione di competenza

previsione di cassa

residui presunti

61.403.437,91
0,000,00 0,00 0,00

0,00

7.289.542,12

0,00 0,00

0,00

0,00

25.326.099,61

0,00

7.289.542,12

0,00 0,00

0,00

0,00

68.692.980,03

Timbro
dell'ente

Responsabile del Servizio Finanziario Dirigente responsabile della spesa



 

Comune di Moncalieri – VARIAZIONE BILANCIO NOVEMBRE 2021 

 

1 

 

Comune di Moncalieri 
Piazza Vittorio Emanuele II, 2 - 10024 Moncalieri 

 

 

COLLEGIO DEI REVISORI 
 

VERBALE N. 9 DEL 12 – 11 – 2021 

 

Oggetto:  parere del Collegio dei Revisori sulla proposta di VARIAZIONE AL BILANCIO DI 
PREVISIONE 2021-2023 EX ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. 267/2000 
 

L’anno 2021, il giorno 12 del mese di novembre, alle ore 17,15, l’Organo di Revisione Economico 
Finanziaria si è riunito, in teleconferenza, con la presenza di:   
 
Rag. Sandro Tortarolo - Presidente  
Dott. Amedeo Gerbino - Componente  
Dott. Enrico Rivoira - Componente 

esaminata 
 

la documentazione ricevuta in data 11-11-2021 ed integrata in data odierna con prot. 0061312 
/2021, composta da: 

PROPOSTA DI GIUNTA N. 513 DEL 10/11/2021   
VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023 EX 
ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. 267/2000 

con relativi allegati. 
 

approva  
 

l'allegato parere sulla proposta di deliberazione che forma parte integrante e sostanziale del 
presente verbale. 
 
Moncalieri, 12 novembre 2021  
 
L’organo di revisione 
 
In originale firmato 
 
Rag. Sandro Tortarolo - Presidente  
 
Dott. Amedeo Gerbino - Componente  
 
Dott. Enrico Rivoira - Componente 
 

http://www.comune.moncalieri.to.it/home


 

Comune di Moncalieri – VARIAZIONE BILANCIO NOVEMBRE 2021 

 

2 

L’Organo di revisione, nella completezza dei suoi componenti, riunito previ accordi diretti in 
teleconferenza, alle ore 17,15 del giorno 12-11-2021, ha esaminato gli atti relativi alla presente 
proposta di Deliberazione di Consiglio con oggetto:  
 
VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023 EX ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. 
267/2000 

PRESO ATTO CHE 
 

1. il Consiglio Comunale, con Delibere n. 30 e 31 del 06/04/2021, ha approvato 
rispettivamente la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2021 / 
2023 ed il “Bilancio di Previsione di competenza e di cassa per l’esercizio finanziario 2021 e 
di competenza per gli esercizi 2021 - 2023”  ed i relativi allegati ai sensi di legge; 

2. nella medesima seduta del Consiglio Comunale del 06/04/2021 sono inoltre stati adottati 
tutti gli atti deliberativi che compongono complessivamente il bilancio di previsione;  

3. l’Organo di Revisione ha espresso parere favorevole sui suddetti documenti;  
4. con D.G.C. n. 110 del 08/04/2021 è stato approvato  il PEG Piano Esecutivo di Gestione 

2021/2023;  
5. con D.G.C. n. 124 del 29/04/2021 è stato approvato il riaccertamento ordinario dei residui; 
6. con D.G.C. n. 136 del 06/05/2021 è stata approvata la PRIMA VARIAZIONE D'URGENZA AL 

BILANCIO 2021/2023; 
7. con D.C.C. n. 54 del 04/06/2021 è stato approvato il rendiconto della gestione 2020, con il 

quale è stato accertato Avanzo di Amministrazione per complessivi  € 36.204.080,28; 
8. con D.G.C. n. 206 del 08/06/2021 è stata approvata la SECONDA VARIAZIONE D’URGENZA 

AL BILANCIO 2021/2023;  
9. con D.C.C. n. 65 del 29/06/2021 è stata approvata la SECONDA VARIAZIONE GENERALE AL 

BILANCIO 2021/2023; 
10. con D.G.C. n. 271 del 14/07/2021 è stata approvata la TERZA VARIAZIONE D’URGENZA AL 

BILANCIO 2021/2023; 
11. con D.G.C. n. 299 del 05/08/2021 è stata approvata la QUARTA VARIAZIONE D’URGENZA AL 

BILANCIO 2021/2023; 
12. con D.C.C. n. 100 del 11/10/2021 è stata approvata la TERZA VARIAZIONE GENERALE AL 

BILANCIO 2021/2023; 
 

CONSIDERATO 
 

a) che, con la deliberazione in oggetto, viene utilizzata una quota di avanzo di 
amministrazione libero, destinata a spesa in conto capitale, complessivamente per € 
3.209.261,39, al fine di dare la necessaria copertura finanziaria agli interventi del 
“Programma innovativo nazionale per la qualità dell’abitare” (PINQUA), introdotto dalla l. 
160/2019 e da attuare ai sensi dei dd.ii. 395/2020 e 383/2021, per la parte che non forma 
oggetto di finanziamento ministeriale, nonché di finanziare parte dell’intervento di 
riqualificazione e di messa in sicurezza di un’area comunale situata in Viale Stazione da 
destinare a parcheggio a completamento della risistemazione della viabilità veicolare e 
ciclo-pedonale prevista in quell’area;  

b) che, inoltre, con la deliberazione in oggetto si prevede l’utilizzo di parte del contributo 
statale erogato all’esito della rendicontazione di interventi correlati al cd. “Bando 
Periferie”, per finanziare alcuni lavori di risanamento di tratti viari franati a causa di 



 

Comune di Moncalieri – VARIAZIONE BILANCIO NOVEMBRE 2021 

 

3 

importanti fenomeni metereologici e per i quali è necessario provvedere al ripristino dello 
stato dei luoghi; 

 
VISTI 

 

 l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000, recante disposizioni in materia di “variazione al bilancio di 
previsione, al D.U.P. ed al piano esecutivo di gestione”; 

 l’art. 187 del D.Lgs. 267/2000, riguardante la composizione e l’utilizzo dell’avanzo di 
amministrazione; 

 l’art. 193 del D.Lgs. 267/2000, per quanto attiene all’obbligo del pareggio finanziario in 
seno alle variazioni di bilancio; 

 i pareri favorevoli di regolarità tecnica dei Responsabili dei Settori interessati e di regolarità 
contabile del Responsabile del Servizio Finanziario; 

 
VERIFICATO QUANTO SEGUE 

 

 la variazione considerata, per l’esercizio 2021,  si sostanzia, in termini di competenza, in 
quanto segue: 
 

ENTRATE (€) 
ANNO 2021 

VARIAZIONI POSITIVE 
(MAGGIORI ENTRATE) 

VARIAZIONI NEGATIVE 
(MINORI ENTRATE) 

Utilizzo avanzo 3.209.261,39 0,00 

Titolo 4 5.691.995,73 0,00 

Variazioni totali  8.901.257,12 0,00 

 

SPESE (€) 
ANNO 2021 

VARIAZIONI POSITIVE 
(MINORI SPESE) 

VARIAZIONI NEGATIVE 
(MAGGIORI SPESE) 

Missione 1 0,00 65.000,00 

Missione 4 0,00 120.000,00 

Missione 6 0,00 760.946,00 

Missione 8 0,00 4.347.311,12 

Missione 9 0,00 760.000,00 

Missione 10 0,00 2.788.000,00 

Missione 12 0,00 60.000,00 

Variazioni totali 0,00 8.901.257,12 

 
VARIAZIONI TOTALI (€) 
ANNO 2021 

VARIAZIONI POSITIVE VARIAZIONI NEGATIVE 

Totale Entrate 8.901.257,12 0,00 

Totale Spese 0,00 8.901.257,12 

Variazioni totali 8.901.257,12 8.901.257,12 

 

 con la variazione in oggetto vengono, inoltre, adeguati alcuni stanziamenti di cassa per 
poter procedere ai relativi pagamenti di spese e riscossioni di entrate; 

 

 la variazione considerata, per l’esercizio 2022,  si sostanzia, in soli termini di competenza, in 
quanto segue: 
 



 

Comune di Moncalieri – VARIAZIONE BILANCIO NOVEMBRE 2021 

 

4 

ENTRATE (€) 
ANNO 2022 

VARIAZIONI POSITIVE 
(MAGGIORI ENTRATE) 

VARIAZIONI NEGATIVE 
(MINORI ENTRATE) 

FPV per spese in c/capitale 8.901.257,12 0,00 

Variazioni totali  8.901.257,12 0,00 

 

SPESE (€) 
ANNO 2022 

VARIAZIONI POSITIVE 
(MINORI SPESE) 

VARIAZIONI NEGATIVE 
(MAGGIORI SPESE) 

Missione 1 0,00 65.000,00 

Missione 4 0,00 120.000,00 

Missione 6 0,00 760.946,00 

Missione 8 0,00 4.347.311,12 

Missione 9 0,00 760.000,00 

Missione 10 0,00 2.788.000,00 

Missione 12 0,00 60.000,00 

Variazioni totali 0,00 8.901.257,12 

 
VARIAZIONI TOTALI (€) 
ANNO 2022 

VARIAZIONI POSITIVE VARIAZIONI NEGATIVE 

Totale Entrate 8.901.257,12 0,00 

Totale Spese 0,00 8.901.257,12 

Variazioni totali 8.901.257,12 8.901.257,12 

 

 la variazione considerata, per l’esercizio 2023,  si sostanzia, in soli termini di competenza, in 
quanto segue: 
 

ENTRATE (€) 
ANNO 2023 

VARIAZIONI POSITIVE 
(MAGGIORI ENTRATE) 

VARIAZIONI NEGATIVE 
(MINORI ENTRATE) 

FPV per spese in c/capitale 7.289.542,12 0,00 

Variazioni totali  7.289.542,12 0,00 

 

SPESE (€) 
ANNO 2023 

VARIAZIONI POSITIVE 
(MINORI SPESE) 

VARIAZIONI NEGATIVE 
(MAGGIORI SPESE) 

Missione 6 0,00 689.546,00 

Missione 8 0,00 4.059.996,12 

Missione 9 0,00 610.000,00 

Missione 10 0,00 1.930.000,00 

Variazioni totali 0,00 7.289.542,12 

 
VARIAZIONI TOTALI (€) 
ANNO 2023 

VARIAZIONI POSITIVE VARIAZIONI NEGATIVE 

Totale Entrate 7.289.542,12 0,00 

Totale Spese 0,00 7.289.542,12 

Variazioni totali 7.289.542,12 7.289.542,12 

 

 a seguito della presente variazione, l’avanzo di amministrazione residuo risulta composto 
come segue: 

Avanzo accantonato € 16.981.063,78 

Avanzo vincolato corrente € 807.941,44 

Avanzo vincolato ad investimenti € 4.196.332,50 

Avanzo destinato ad investimenti € 0,00 



 

Comune di Moncalieri – VARIAZIONE BILANCIO NOVEMBRE 2021 

 

5 

Avanzo libero € 2.352.847,44 

Totale € 24.338.185,16 

 

 con la variazione in esame vengono garantiti il pareggio finanziario e il mantenimento di 
tutti gli equilibri di bilancio previsti dalla vigente normativa in materia; 
 

Il Collegio dei Revisori dei Conti, ai sensi dell’art. 239 del TUEL, all’unanimità esprime 
 

PARERE FAVOREVOLE 
 

sulla proposta di delibera di Giunta Comunale in oggetto. 
 
Moncalieri, 12 novembre 2021 
 
 
L’Organo di Revisione 
 
In originale firmato: 
 
Rag. Sandro Tortarolo - Presidente  
 
Dott. Amedeo Gerbino - Componente  
 
Dott. Enrico Rivoira - Componente 
 
 


